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Güzel Anadolu’muzun manevî zengin-

li ini meydana getiren büyük veliler-

den birisi olan smail Hakkı Bursevî, 

bugün Bulgaristan sınırları içinde bulunan Aydos’ 

ta 1652 yılında do du. Aslen stanbullu olan ba-

bası Mustafa Efendi, mahallesinde çıkan büyük 

bir yangın üzerine bütün varlı ını kaybetmi  ve 

Aydos’a yerle mi tir. smail Hakkı hazretleri, kü-

çük ya larda Kur’an-ı Kerim’i ö ren-

mi  özellikle bu dönemde Celvetiyye 

yolunun büyüklerinden Osman Faz-

lı Efendi’nin halifelerinden Ahmet 

Efendiden sarf ve nahiv gibi ilimleri 

tahsil etmi tir.

On bir ya ında Osman Fazlı

Efendi’nin bir di er halifesi Seyyid 

Abdulbaki Efendi’nin kendisini okut-

mak için ailesinden istemesi üzeri-

ne onunla birlikte Edirne’ye gitmi , orada kaldı ı

yakla ık yedi yıl boyunca kendisinden ve Osman 

Fazlı Efendi’nin di er halifelerinden çe itli ilim-

lerle ilgili dersler almı tır.

smail Hakkı hazretleri 1672 tarihinde 

stanbul’a, mür idi Osman Fazlı Efendi’nin tekke-

sine gelmi , burada hocasının manevî terbiyesi al-

tında çe itli ilimlerle ilgili dersler tahsiline devam 

etmi tir. Sadece dergâhtaki hocalarla yetinmemi

dergâh dı ında stanbul’un ileri gelen di er hoca-

larından da istifâde etmi tir.

Tahsilini stanbul’da ikmalden sonra Üsküp’e 

halife olarak gönderilen smail Hakkı Bursevî ir-

ad faaliyetlerinin yanı sıra muhtelif camilerde 

vaaz ve nasihatlerde bulunmu , isteyenlere çe itli

ilimlerden dersler de vermi tir. Buradaki ir ad fa-

aliyetleri yakla ık altı yıl kadar sürmü  daha son-

ra bir müddet Köprülü’de bir müddet 

de Usturumca’da ir ad faaliyetlerin-

de bulunmu tur.

smail Hakkı hazretleri 1685’de 

halife olarak Bursa’ya gönderilmi -

tir. Bursa’daki ilk zamanlarında kala-

cak yer ve ailesinin geçimi hususun-

da bazı sıkıntılar çeken Hazret, bu 

sırada riyâzat ve mücâhedesini artı-

rarak kendisi için özel olarak hazırla-

dı ı karanlık bir hücrede kendini zikir ve ibadete 

vermi , günde bir parça kuru ekmek ve bir miktar 

su ile iktifa etmi tir.

Bursa’da bulundu u süre içinde Ulu Cami’de 

bir taraftan Kur’an-ı Kerim’i ba tan ba layarak

vaazlarında tefsir etmeye ba lamı  di er taraf-

tan da vaazda nakletti i ayetlerin tefsirini yazıya

geçirerek me hur eseri “Rûhu’l-Beyân fî tefsîri’l-

Kur’ân” isimli tefsirini meydana getirmi tir.



Din ve dün-

ya saadetine se-

bep olan hocası Osman 

Fazlı Efendi’yi ziyaret için 

sık sık stanbul’a giden smail

Hakkı Bursevî, hocasının Kıbrıs’a

gönderilmesi kendisini çok üzmü  ve 

ayrılı ına dayanamayarak, “Canımız git-

ti, bedenimiz burada niye durur.” diyerek 

Kıbrıs’a ziyaretlerine gitmi tir. Hocası buna çok 

memnun olmu , kendisine büyük himmet ve lü-

tufl arda bulunmu , kendisindeki nefes ve te’sîrin 

ona geçece ini belirterek onu yerine eyh olarak 

tayin etmi tir.

smail Hakkı hazretleri bundan sonra tek-

rar Bursa’ya dönmü  bir müddet daha burada 

vaaz, nasihat ve ne r-i tarikatla me gul olmu tur.

1700’de hacca giden Hazret, dönü te e kıyaların

saldırısına u ramı , bu saldırıda kıymetli kitapla-

rını ve mallarını kaybetmi , kendisi Hızır (a.s.)’ın

yardımıyla canını zor kurtarmı tır.

Hac dönü ünde aldı ı manevî i aretlerle Tekir-

da , am ve stanbul’a giden smail Hakkı Bursevî 

daha sonra 1722 yılında yeniden Bursa’ya dönmü

ve burada kitaplarını zaviyesine vakfetmi  ve o za-

mana kadar muhtelif vesilelerle elinde toplanan 

malının bir kısmını vârislerine da ıtmı  bir kıs-

mını da “Câmi-i Muhammedî” adını verdi i tek-

kesinin içinde yer alan caminin in asına ve tekke-

sinin yenilenmesine sarf etmi tir.

smail Hakkı Bursevî ömrünün en ufak bir  

anını bo a geçirmemi tir. Bir taraftan ba ta Ulu 

Cami olmak üzere bazı camilerde vaaz ve nasihat-

lerde bulunmu , di er taraftan da dergâhında eser 

te’lîfi yle birlikte talebelerine tefsir ve hadis okut-

mu , onların terbiyeleriyle me gul olmu tur.

smail Hakkı Hazretleri dolu dolu ya adı ı bir 

hayattan sonra 75 ya larında   14 Zilkade 1137 ta-

rihinde âlem-i cemale  intikal etmi tir. Kabri in a

ettirdi i caminin kıble tarafındadır.

smail Hakkı haz-

retlerinin tarikat silsile-

si; mür idi Seyyid Osman 

Fazlı Efendi vasıtasıyla Zakir-

zade Abdullah Efendi’ye, ora-

dan Dizdarzade Ahmet Efendi’ye, 

oradan Aziz Mahmud Hüdayî’ye ora-

dan Muhammed Üftade’ye, oradan Hı-

dır Dede’ye oradan Hacı Bayram-ı Velî’ye, 

oradan da eyh Hamid-i Velî (Somuncu 

Baba)’ye kadar uzanır.

Kendisi öyle anlatır:

“Güzel akıbet, ancak Allahu Teâlâ’nın ferma-

nı üzere meydana gelendir. Resûlullah Efendi-

miz; ‘Benim çekti im sıkıntıyı hiçbir Peygamber 

çekmemi tir.’ buyurmu tur. nsana gelen bela ve 

sıkıntılar, kalbi aydınlatır. Belâ ve musibet zama-

nında tecelli-i ilahi meydana geldi i için kalb ge-

ni ler. Bütün bunlardan dolayı en iddetli me ak-

kat, Peygamberler hakkında meydana gelmi tir.

Onlarınkinden daha hafifi  evliyada görülür. Bu iti-

barla büyük zatlar hep me akkat ve sıkıntı çekmi -

lerdir. Resûlullah Efendimiz kendisine çok eziyet 

ve sıkıntı veren kavmi hakkında;  ‘ lâhî!  Kavmime 

hidayet eyle. Çünkü onlar bilmiyorlar.’ buyurarak 

hidayetleri için dua ettiler.”

Yine;

“Evliyayı inkâr etmeyip, muhabbet beslemek 

lâzımdır. Çünkü hadis-i erifte: ‘Ki i sevdi i ile 

beraberdir.’ buyruldu. Kıyamet günü bu büyükler 

sevdiklerine efaat edeceklerinden, onları sevme-

mek uygun de ildir. Onlara dü man olmak insa-

nın helâkine sebep olur.” demi tir.
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